animi, quid acta tua vita, quid studia, quid artes, quibus à pueritia floruisti, à te flagitent, tu videbis. Ego, quod intelligere & sentire, quia sum Romæ, & quia curo, attendoque, possum, id tibi affirmo, te in istis molestiis, in quibus es hoc tempore, non diutius futurum: in iis autem, in quibus etiam nos sumus, fortasse semper fore. Videor mihi perspicere, primū ipsius animum qui plurimū potest, propensum ad salutem tuā. Non scribo hoc temerè: quo minus familiaris sum, hoc sum ad inuestigandum curiosior. Quo facilius, quibus est iratior, respondere tristius possit, hoc est, adhuc tardior ad te molestia liberandum. Familiares verò eius, & ii quidem qui illi iucundissimi sunt, mirabiliter de te & loquuntur & sentiunt. Accedit eodē vulgi voluntas, vel potius consensus omnium. etiam illa quæ minimum nunc quidem potest (sed possit necesse est) Resp. quascunque vires habebit, ab iis ipsis, quibus tenetur, de te propediē (mihi crede) impetrabit. Redeo igitur ad id, vt iā tibi etiam pollicear aliquid, quod primò omiserā. nam & amplectar eius familiarissimos, qui me admodum diligunt, multūque mecum sunt: & in ipsius consuetudinem, quam adhuc meus pudor mihi clausit, insinuaabo: & certè omnes vias persequar, quibus putabo ad id quod volumus peruenire posse. In hoc toto genere plura faciā, quàm scribere audeo. Cætera quæ tibi à multis propta esse certo scio, à me sunt paratissima. nihil in re familiari mea est, quod ego malim meum esse quàm tuum. Hac de re & de hoc genere toto, hoc scribo parcius, quòd te (id quod ipse confido) sperare malo esse vsurum tuis. Extremum illud est, vt te horter & obsecrem, animo vt maximo sis: nec ea solum memineris, quæ ab aliis magnis viris accepisti: sed illa etiam quæ ipse ingenio, studioque peperisti. Quæ si colliges, & sperabis omnia optimè: & quæ accident, qualiacunque erunt, sapiēter feres. sed hæc tu melius, vel optimè omnium. Ego quæ pertinere ad te intelligam, studiosissimè omnia, diligentissimèque curabo, tuorumque tristissimo meo tempore meritorum erga me memoriam conferuabo.

M. CICERO S. D. CN. PLANCIO.

BINAS à te accepi literas, Corcyræ datas: quarum alteris mihi gratulabare, quòd au disses me meam pristinam dignitatem obtinere: alteris dicebas te velle, quæ egissem, bene ac feliciter euenire. Ego autem, si dignitas est bene de Rep. sentire, & bonis viris probare quod sentias: obtineo dignitatem meam. sin autē in eo dignitas est, quod sentias, aut re efficere si possis, aut denique libera oratione defendere, ne vestigiū quidem vllum est reliquum nobis dignitatis: agiturque præclare, si nosmetipsos regere possimus, vt ea, quæ partim iam adsunt, partim impendēt, moderatè feramus: quod est difficile in eiusmodi bello, cuius exitus ex altera parte cædem ostentat, ex altera seruitutem. Quo in periculo non nihil me cōsolatur, cū recordor hæc me tum vidisse, cū secundas etiam res nostras, non modò aduersas pertimescebam: videbāque, quanto periculo de iure publico disceptaretur armis. Quibus si ii vicissent, ad quos ego pacis spe, non belli cupiditate adductus accesseram, intelligebam tamen, & iratorum hominum & cupidorum, & insolentium quàm crudelis esset futura victoria: sin autem victi essent, quantus interitus esset futurus ciuium partim amplissimorum, partim etiā optimorum, qui me hæc prædicentem atque optimè consulentem saluti suæ, malebāt nimium timidum, quàm satis prudentē existimari. Quòd autem mihi de eo, quod egerim, gratularis: te ita velle, certè scio: sed ego tam misero tempore nihil noui consilii cepissem, nisi in reditu meo nihilo meliores res domesticas, quàm Rempub. offendissem. quibus enim pro meis immortalibus beneficiis charissima mea salus, & meæ fortunæ esse debebant: cū propter eorum scelus nihil mihi intra meos parietes tutum, nihil infidiis vacuum viderem: nouarum me necessitudinum fidelitate cōtra veterum perfidiam muniendum putauim. Sed de nostris rebus satis, vel etiam nimium multa.